Дело № 1-49/2026

58RS0008-01-2026-000304-92

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 февраля 2026 года г.Пенза

Железнодорожный районный суд г. Пензы в составе:

председательствующего судьи Егоровой М.Ю.,

при секретаре Трифоновой Е.С., с участием

государственного обвинителя – помощника Пензенского транспортного прокурора Бобровой А.А.

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Васильевой Т.А., представившей удостоверение №1147 и ордер №00126 от 13.02.2026 года Пензенской областной коллегии адвокатов №3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

-обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 00 часов 01 минуты 13 декабря 2025 года до 14 часов 41 минуты 16 декабря 2025 года, ФИО1, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств представляет повышенную общественную опасность, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, заведомо зная канал приобретения наркотических средств через систему тайников (закладок), находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, решил приобрести наркотическое средство, и, реализуя свой преступный умысел, используя находящийся в его пользовании сотовый телефон марки «SAMSUNG», посредством сети «Интернет» через мессенджер «WhatsApp» договорился с неустановленным в ходе дознания лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, в отношении которого в отдельное производство выделен материал проверки по факту незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере (далее по тексту – неустановленное лицо), о незаконном приобретении наркотического средства. Получив от неустановленного лица сообщение с указанием номера телефона, принадлежащего неустановленному лицу, и суммы для оплаты приобретаемого наркотического средства, посредством приложения «Сбербанк Онлайн», установленного в его сотовом телефоне марки «SAMSUNG», произвел оплату безналичными денежными средствами в сумме 5600 рублей на неустановленный дознанием счет, полученный от неустановленного лица. После произведенной оплаты ФИО1 от неустановленного лица получил информацию о месте нахождения наркотического средства в виде двух фотоизображений участков местности с имеющимися на них географическими координатами.

Затем, 16 декабря 2025 года в период времени с 14 часов 42 минут до 16 часов 45 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, на основании полученной от неустановленного лица информации прибыл к месту нахождения наркотического средства, где на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенном в 46 метрах в юго-западном направлении от дома № 26Б по 5-й Черниговский проезд г. Пензы, обнаружил у основания дерева в снегу, взял в руки, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления сверток из фрагмента изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился гриппер-пакет с кристаллическим веществом белого цвета, являющимся препаратом (смесью), содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (с соответствующими изменениями), массой не менее 0,255 г., - в значительном размере. Поместив сверток в передний карман куртки, надетой на нем, ФИО1 в указанный период времени, продолжая реализовывать свой преступный умысел, на основании полученной от неустановленного лица информации о месте нахождения тайников (закладок), прибыл к месту нахождения наркотического средства, где на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенном в 100 метрах в юго-западном направлении от дома № 66 по улице Ижевская г. Пензы, обнаружил на тропинке в снегу, взял в руки, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления сверток из фрагмента изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился гриппер-пакет с кристаллическим веществом белого цвета, являющимся препаратом (смесью), содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,283 г., - в значительном размере, который взял в левую руку. Таким образом, Ж.Д.ЕБ. стал незаконно хранить при себе без цели сбыта 2 свертка с препаратом (смесью), содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 0,538 г, - в значительном размере, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

16 декабря 2025 года, имея при себе незаконно приобретенное при вышеназванных обстоятельствах и незаконно хранимое наркотическое средство, ФИО1 прибыл на привокзальную площадь ст. Пенза-1 по адресу: г. Пенза, Привокзальная площадь, д. 1, где в тот же день в 16 часов 45 минут был задержан сотрудниками полиции. Затем, 16 декабря 2025 года в период времени с 16 часов 55 минут до 17 часов 10 минут в служебном помещении железнодорожного вокзала ст. Пенза-1, находящегося по адресу: г.Пенза, Привокзальная площадь, д.1, в ходе проведения личного досмотра у ФИО1 сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 2 свертка из фрагмена изоляционной ленты синего цвета, внутри которых находились гриппер-пакеты с кристаллическим веществом белого цвета, являющимся препаратом (смесью), содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин): 1 сверток - в сжатой кисти левой руки с веществом массой 0,283 г, 2 сверток - в переднем маленьком кармане куртки – с веществом массой 0,255 г., а всего изъято наркотического средства метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,538 г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является значительным размером наркотического средства. Вышеуказанное наркотическое средство ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта для личного потребления при вышеуказанных обстоятельствах.

В судебном заседании ФИО1 вину признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. Из показаний ФИО1, данных в качестве подозреваемого 19.12.2025 года (л.д.76-79), оглашенных в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ следует, что он изредка употребляет наркотическое средство метадон, и 13 декабря 2025 года в вечернее время, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, он с использованием мобильного телефона «Samsung» в приложении «WhatsApp» у пользователя под никнеймом «

<

данные изъяты>», номер которого он нашел давно в интернете, заказал 2 закладки. От «

<

данные изъяты>» ему пришло сообщение с реквизитами карты и указанием стоимости – 5600 рублей. Оплату он произвел через приложение «Сбербанк онлайн», карта оформлена на имя его матери - Ж.Н.И., но пользуется картой только он. Получив 2 фотографии с изображением мест закладок, определив, что они находятся в микрорайоне Кривозерье г. Пензы, он на такси примерно в 13 часов 00 мин. прибыл на автовокзал г. Пензы, а затем на общественном транспорте добрался до остановки «Фабрика игрушек», откуда пошел пешком по имеющимся координатам. Примерно в 13 часов 50 мин. недалеко от озера «Кривое» у основания одного из деревьев в снегу он обнаружил первый сверток из изоленты синего цвета, который он поднял и, не разворачивая, положил в передний маленький карман куртки, надетой на нем. Далее он сразу же по имеющимся у него координатам направился за второй заказанной им закладкой, которая находилась в том же микрорайоне примерно в 1 километре от первой закладки. Примерно в 14 час. 30 мин. на тропинке он обнаружил второй сверток из изоленты синего цвета, который поднял и, не разворачивая, положил в тот же карман. После этого он отправился на автовокзал, и подходя к железнодорожному вокзалу, один из свертков взял в левую руку, чтобы переложить в другое место для хранения, однако на привокзальной площади был остановлен сотрудниками полиции примерно в 16 часов 45 мин. для проверки документов. С ними он прошел в служебный кабинет вокзального комплекса ст. Пенза-1, где в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого в сжатой кисти левой руки обнаружен сверток из изоленты синего цвета, в переднем маленьком кармане черной куртки, надетой на нем, обнаружен второй сверток из изоленты синего цвета, оба свертка сотрудники полиции изъяли и опечатали. Также в ходе личного досмотра в переднем большом кармане черной куртки, сотрудники полиции обнаружили и изъяли сотовый телефон марки «Samsung».

В судебном заседании ФИО1 данные показания подтвердил, в содеянном раскаялся.

При проверке показаний на месте 14 января 2026 года ФИО1 указал на участок местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенный в 46 метрах в юго-западном направлении от дома № 26Б по 5-му Черниговскому проезду г. Пензы, где 16.12.2025 года в снегу у основания дерева обнаружил «закладку» с приобретенным им наркотическим средством; на участок местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенный в 100 метрах в юго-западном направлении от дома № 66 по улице Ижевская г. Пензы, где 16.12.2025 года у тропинки обнаружил «закладку» с приобретенным наркотическим средством; на участок местности, расположенный в 10 метрах от входа в зал пригородных касс ж/д вокзала ст. Пенза-1, где в тот же день был задержан сотрудниками полиции Пензенского ЛО МВД России на транспорте (л.д. 86-89).

Вина подсудимого подтверждается также совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании:

Согласно рапорту командира 2 отделения 2 взвода ОР ППСП Пензенского ЛО МВД РФ на транспорте А.С.А. от 16.12.2025 года, зарегистрированному в КУСП № 1703, в указанный день в 16.45 на привокзальной площади, в 10 метрах от входа в зал пригородных касс железнодорожного вокзала ст. Пенза-1 

<

...> им совместно с сотрудниками полиции Н.А.Т. и Б.М.О. в рамках ОПМ «Поезд» был выявлен ФИО1, который заметно нервничал. ФИО1 был приглашен ими в служебное помещение вокзального комплекса ст. Пенза-1, где был проведен его личный досмотр, в ходе которого в сжатой кисти левой руки был обнаружен сверток из изоленты синего цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный гриппер-пакет со светлым веществом внутри; в переднем маленьком кармане черной куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен второй сверток из изоленты синего цвета с прозрачным полимерным гриппер-пакетом со светлым веществом внутри; в переднем большом кармане черной куртки, был обнаружен сотовый телефон марки «Samsung» в чехле черного цвета, которые изъяты (л.д. 6).

Из показаний свидетелей Б.М.О. от 12.01.2026 года (л.д.83), А.С.А. от 14.01.2026 года (л.д.84), Н.А.Т. от 15.01.2026 года (л.д.85), оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, аналогичных по своему содержанию, следует, что ими как сотрудниками Пензенского ЛО МВД России на транспорте, в 16 часов 45 минут 16 декабря 2025 года на привокзальной площади ст. Пенза-1 для проверки документов был остановлен ФИО1, который, увидев их, начал суетиться, в связи с чем они приняли решение о его личном досмотре. В служебном помещении, которое находится в здании железнодорожного вокзала ст. Пенза-1 в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в сжатой кисти левой руки был обнаружен сверток из изоленты синего цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный гриппер-пакет со светлым веществом, в переднем маленьком кармане черной куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен второй сверток из изоленты синего цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный гриппер-пакет со светлым веществом, в переднем большом кармане черной куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Samsung».

Из протокола личного досмотра от 16.12.2025 года следует, что в указанный день в период времени с 16 часов 55 минут до 17 часов 10 минут при досмотре ФИО1 в служебном помещении полиции, расположенном в здании железнодорожного вокзала ст. Пенза-1, находящегося по адресу: г. Пенза, Привокзальная площадь, д. 1, в присутствии понятых, в сжатой кисти левой руки ФИО1 был обнаружен сверток из изоленты синего цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный гриппер-пакет со светлым веществом; в переднем маленьком кармане черной куртки, надетой на ФИО1, обнаружен второй сверток из изоленты синего цвета с находящимся внутри прозрачным полимерным гриппер-пакетом со светлым веществом; в переднем большом кармане черной куртки, надетой на ФИО1, обнаружен сотовый телефон марки «Samsung» в чехле черного цвета. Обнаруженные свертки с содержимым и сотовый телефон изъяты (л.д. 7).

Из показаний свидетелей В.А.А. от 24.12.2025 года (л.д.81) и Ю.А.С. от 24.12.2025 года (л.д.82), оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, аналогичных по своему содержанию, следует, что 16 декабря 2025 года они участвовали в качестве понятых при личном досмотре ФИО1, когда у него были изъяты 2 свертка и сотовый телефон. ФИО1 пояснял, что в свертках – наркотическое средство метадон.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 16.12.2025 года осмотрен участок местности, имеющий географические координаты 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенный в микрорайоне Кривозерье Первомайского района г. Пензы в 46 метрах в юго-западном направлении от дома № 26Б по улице 5-й Черниговский проезд г. Пензы. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что на данном участке 16.12.2025 года обнаружил и забрал «закладку» с наркотическим средством; осмотрен участок местности, имеющий географические координаты 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенный в том же микрорайоне в 100 метрах в юго-западном направлении от дома № 66 по улице Ижевская г. Пензы. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что на данном участке 16.12.2025 года обнаружил и забрал «закладку» с наркотическим средством; осмотрен участок местности, расположенный примерно в 10 метрах от входа в зал пригородных касс ж/д вокзала ст. Пенза-1, расположенного по адресу: г. Пенза, Привокзальная площадь, д. 1. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что на данном участке 16.12.2025 года он был задержан сотрудниками полиции (л.д. 12-18).

Согласно заключению физико-химической судебной экспертизы № 393 от 18.12.2025 года предоставленное на исследование кристаллическое вещество, массой 0,283 г., является препаратом (смесью), содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин); предоставленное на исследование кристаллическое вещество, массой 0,255 г., является препаратом (смесью), содержащим в своем составе наркотическое средство– метадон (фенадон, долофин) (л.д. 30-33).

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 3016 от 16.12.2025 года при химико-токсикологическом исследовании в биологическом объекте (моче) ФИО1, указанное в направлении как цель исследования вещество – метадон (фенадон, долофин) обнаружен на уровне предела обнаружения используемых методов (л.д. 23-24).

Из протокола осмотра предметов от 03.01.2026 года следует, что осмотрен мобильный телефон SAMSUNG Galaxy А16 модели SM-А165F/DS. В результате проведенного осмотра памяти мобильного телефона визуально было установлено: в папке «Галерея» определена информация (скриншот от 16.12.2025 года, также указано время 14:41) о наркотическом веществе и способе его приобретения: «

<

данные изъяты>»; в удаленных файлах папки «Галерея» определены два изображения мест закладок наркотических веществ, имеющие географические координаты: 

<

данные изъяты> (л.д. 63-68).

Исследовав и оценив в совокупности доказательства, суд считает вину ФИО1 доказанной, и квалифицирует его действия: по ч.1 ст.228 УК РФ – как незаконное приобретение путем покупки и хранение (ношение при себе период времени, достаточный для распоряжения наркотическим средством по собственному усмотрению) без цели сбыта наркотических средств в значительном размере (т.е. свыше 0,2 грамм, но не свыше 1 грамма для наркотического средства метадон (фенадон, долофин).

Подсудимый действовал умышленно, осознавал, что совершает незаконные действия с наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации Законом запрещен.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств; влияние наказания на исправление осужденного.

ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, совершил умышленное преступление небольшой тяжести, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется без замечаний (л.д. 104), на учете врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д. 99,100,102).

Согласно заключению амбулаторной первичной судебно-психиатрической экспертизы № 2000 от 13.01.2026 года на момент инкриминируемого ему деяния ФИО1 обнаруживал и в настоящее время обнаруживает 

<

данные изъяты> ФИО1 на момент инкриминируемого ему деяния не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении и реабилитационных мероприятиях от наркотической зависимости не нуждается (л.д. 48-50).

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в подробном изложении обстоятельств его совершения, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Принимая во внимание вышеизложенное, поведение ФИО1 в период дознания и судебного производства, суд полагает возможным назначить ему наказание в виде штрафа, при определении размера которого учитывает имущественное положение подсудимого, его фактическую трудовую занятость.

Из материалов уголовного дела следует, что телефон марки «SAMSUNG» использовался ФИО1 при совершении преступления. Вместе с тем в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, подлежат конфискации, если принадлежат подсудимому. ФИО1 в судебном заседании представлены доказательства, что названный телефон приобретен в кредит его матерью – Ж.Н.И. и принадлежит последней, в связи с чем он подлежит возврату собственнице.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: УИН 18800355066423408404 ИД 2340841, Пензенский линейный отдел МВД России на транспорте. Юридический адрес: 440061, 

<

...> ИНН 

<

***>, КПП 583401001, ОКПО 08599640, ОКВЭД 84.24 ОГРН 

<

***> ОКОГУ 1310500 ОКТМО 56 701 000 001 ОКАТО 56401364000 УФК по Пензенской области (Пензенский ЛО МВД России на транспорте) л/с 

<

***> расчетный счет (номер казначейского счета) 03100643000000015500 корреспондентский счет (единый казначейский счет) 40102810045370000047 Наименование банка: ОКЦ №7 ВВГУ Банка России// УФК по Пензенской области г. Пенза БИК ТОФК 015655003, КБК 18811603125019000140.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 - отменить.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Пензенского ЛО МВД России на транспорте:

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массами в остатке после исследования, соответственно, 0,273 г. и 0,245 г., 2 неокрашенных полимерных гриппер –пакета и 2 фрагмента изоляционной ленты синего цвета, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Пензенского ЛО МВД России на транспорте – хранить там же до рассмотрения уголовного дела, выделенного 17 января 2026 года в отдельное производство по признакам преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ (л.д.34);

- сотовый телефон «Самсунг» в корпусе черного цвета - вернуть по принадлежности матери подсудимого – Ж.Н.И..

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г. Пензы в 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий